



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 04-05-2022
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPAMN
Sagsnr.: 2205715
Dok. nr.: 2215212

Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 616 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 616:

”Kan ministeren oplyse, på hvilket grundlag osteopater kan få en autorisation i Danmark?”

Svar:

Det fremgår af autorisationslovens § 70 b, at autorisation som osteopat meddeles den, der har gennemført uddannelse og bestået eksamen i henhold til regler, der er fastsat af Styrelsen for Patientsikkerhed.

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser, at de har fastsat regler om autorisation af osteopater i bekendtgørelse nr. 981 af den 30. juni 2018. Bekendtgørelsen omfatter personer, der ansøger om dansk autorisation som osteopat (ansøgeren), og som er:

- 1) Uddannet inden for osteopati i Danmark.
- 2) Statsborgere i et EU/EØS-land, og som er uddannet inden for osteopati i et andet EU/EØS-land end Danmark.
- 3) Statsborgere i et EU/EØS-land, og som er uddannet inden for osteopati i et land uden for EU/EØS, og hvis uddannelsesbevis er anerkendt i et andet EU/EØS-land, og som kan dokumentere mindst tre års erhvervs erfaring som osteopat i det pågældende EU/EØS-land.
- 4) Statsborgere i et EU/EØS-land, og som er uddannet inden for osteopati i et land uden for EU/EØS, men ikke er omfattet af nr. 3.
- 5) Statsborgere i et land uden for EU/EØS, og som er uddannet inden for osteopati i et andet EU/EØS-land end Danmark eller i et land uden for EU/EØS.

Ifølge bekendtgørelse om autorisation af osteopater er det et krav, at ansøgeren enten har en fuldtidsuddannelse inden for osteopati på minimum professionsbachelorniveau eller en uddannelse inden for osteopati, som er gennemført som overbygning på en anden sundhedsfaglig uddannelse på minimum professionsbachelorniveau eller en anden sundhedsfaglig mellemlang videregående uddannelse suppleret med videnskabs-teori og - metode på diplomniveau eller tilsvarende.

Derudover skal uddannelsen indeholde minimum 4200 timers undervisning i, og med en fastsat vægtning af, en række faglige elementer, som er angivet i et bilag til bekendtgørelsen. Det er eksempelvis osteopatisk undersøgelse, diagnosticering, udredning og behandling.

Ved vurderingen af om timekravet er opfyldt, opgøres det både på baggrund af den sundhedsfaglige uddannelse på niveau svarende til professionsbachelorniveau og en evt. overbygning inden for osteopati. Uddannelsen skal desuden indeholde minimum

1000 timers klinisk praksis, der skal foregå under supervision og vejledning af en osteopat.

Styrelsen oplyser, at alle ansøgere gennemgår en individuel vurdering i styrelsen. Styrelsen kan ved behov forelægge sagen for det rådgivende forum om osteopater, der er nedsat, med henblik på at vurdere om ansøgerens kvalifikationer opfylder kravene i bekendtgørelse om autorisation af osteopater.

Derudover er ansøgeren, ud over reglerne i ovennævnte bekendtgørelse, også omfattet af bekendtgørelsen om EU- og EØS statsborgeres adgang til udøvelse af virksomhed som autoriseret sundhedsperson samt bekendtgørelsen om autorisation af visse sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande uden for EU/EØS med senere ændringer.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Amila Nuhanovic